
1401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 18-1-2007

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE PROGRAMMAZIONE E INTEGRA-
ZIONE 29 novembre 2006, n. 13

Deliberazione di Giunta regionale n. 1801 del
28.11.2006 – Legge regionale 10 luglio 2006, n. 19
– art. 25 comma 2 – Istituzione della “Prima dote
per i nuovi nati” per le famiglie con figli fino a 36
mesi”. Impegno e assegnazione ai Comuni. 

Il giorno 29 novembre 2006, in Bari, nella sede
del Settore Programmazione ed Integrazione del-
l’Assessorato alla Solidarietà,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA

riferisce:

- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4,
comma 2;

- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;

- richiamata la direttiva della Giunta Regionale
concernente la separazione delle attività di dire-
zione politica da quelle di gestione amministra-
tiva approvata con deliberazione 28 luglio 1998,
n. 3261;

- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale
n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente
del Settore Programmazione e Integrazione di cui
alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236
del 30/08/2005, come modificata con successiva
deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;

- viste le risultanze del procedimento amministra-
tivo riguardante gli adempimenti conseguenti
all’approvazione della deliberazione di Giunta
Regionale n. 1801del 28 novembre 2006 –
“Legge regionale 10 luglio 2006, n.19 – art. 25
comma 2 – Istituzione della “Prima dote per i
nuovi nati. Approvazione.” – relativamente
all’impegno di Euro 5.000.000,00 capitolo
785010 “Fondo per la prima dote per i nuovi nati
fino al 36° mese di vita (art. 25 c.2 l.r. n.

19/2006)” – anno 2006 - U.P.B. 7.3.1 “Program-
mazione sociale e integrazione”;

- considerati i criteri di riparto delle risorse ai
Comuni e il vincolo di assegnazione al Comune
capofila di ciascun ambito territoriale, indivi-
duato ai sensi dell’art. 5 della l. r. 10 luglio 2006,
n.19, per l’utilizzo delle stesse risorse;

- considerato che la deliberazione di Giunta Regio-
nale n. 1633/2006 rinviava al Settore, tra gli
adempimenti attuativi della stessa, la definizione
del riparto delle risorse agli ambiti territoriali,
l’assunzione dell’impegno delle risorse entro il
corrente esercizio finanziario e la predisposizione
di uno schema di avviso pubblico da fornire ai
Comuni quale riferimento per l’attuazione della
misura “prima dote per i nuovi nati 0-36 mesi”,
secondo quanto assegnato alle rispettive compe-
tenze;

- considerato che la misura “Prima Dote per i nuovi
nati” è di natura sperimentale, visto il suo carat-
tere innovativo quale strumento per l’attuazione
di politiche familiari attive sul territorio pugliese,
e che si ritiene indispensabile il monitoraggio del-
l’attuazione della misura stessa per l’intero arco
di durata delle azioni stesse;

- rilevato che è posto in capo ai Comuni di ciascun
ambito territoriale pugliese l’obbligo di procedere
alla pubblicazione dell’avviso per la presenta-
zione delle richieste di contributo da parte dei cit-
tadini residenti entro il termine di 60 giorni dalla
avvenuta pubblicazione del presente atto sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia;

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento comporta gli adempi-

menti contabili di cui alla l.r. n. 28/2001, artt. 76,
comma 8, 78 e 79, relativamente alla somma di
Euro 5.000.000,00 capitolo 785010 “Fondo per la
prima dote per i nuovi nati fino al 36° mese di vita
(art. 25 c.2 l.r. n. 19/2006)” – anno 2006 - U.P.B.
7.3.1 “Programmazione sociale e integrazione”, di
cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1801
del 28 novembre 2006, per l’avvio dell’intervento
sperimentale “Prima dote per i nuovi nati”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 18-1-2007

Il presente provvedimento, ai fini degli adempi-
menti contabili di cui alla l.r. n. 28/2001, comporta,
inoltre, la assegnazione della somma complessiva
di Euro 5.000.000,00 a favore di Comuni pugliesi,
secondo il prospetto di riparto illustrato nell’Alle-
gato A al presente atto, di cui è parte integrante e
sostanziale, a totale discarico dell’impegno assunto
con il presente atto dirigenziale, con onere a carico
del cap. capitolo 785010 “Fondo per la prima dote
per i nuovi nati fino al 36° mese di vita (art. 25 c.2
l.r. n. 19/2006)” – U.P.B. 7.3.1 “Programmazione
sociale e integrazione” – Codice Gestionale SIOPE
1535 del Bilancio Regionale 2006 .

Tutto ciò premesso e considerato

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE

sulla base delle risultanze istruttorie di cui
innanzi;

DETERMINA

- in esecuzione della deliberazione di Giunta
Regionale n. 1801 del 28 novembre 2006, di
impegnare la somma di Euro 5.000.000,00 capi-
tolo 785010 “Fondo per la prima dote per i nuovi
nati fino al 36° mese di vita (art. 25 c.2 l.r. n.
19/2006) – anno 2006 - U.P.B. 7.3.1 “Program-
mazione sociale e integrazione”, nell’ambito del-
l’impegno complessivo già assunto con la sud-
detta deliberazione;

- di assegnare ai Comuni pugliesi, riuniti in ambito
territoriale, rappresentati dai rispettivi Comuni
capofila, la somma complessiva di Euro
5.000.000,00, secondo quanto riportato nell’unito
Allegato A, per gli importi spettanti a ciascun
Comune Capofila, nella colonna “TOTALE” e

riportato nelle celle dei totali parziali per ambito
territoriale;

- di approvare lo schema di Avviso pubblico quale
utile riferimento per i Comuni cui spetta di pub-
blicare l’Avviso per la raccolta e la selezione delle
richieste di contributo su base di ambito territo-
riale, secondo quanto riportato nell’unito Allegato
B;

- di individuare quale responsabile del procedi-
mento amministrativo la Dr.ssa Maria Grazia
Donno, assegnata al Settore Programmazione e
Integrazione – Ufficio Programmazione Sociale;

- di istituire presso l’Assessorato alla Solidarietà,
un gruppo di lavoro per il monitoraggio dell’at-
tuazione della misura oggetto del presente atto,
composto dalla responsabile del Procedimento e
da altri funzionari dei Settori Programmazione
Sociale e Sistema Integrato Servizi Sociali, da
individuare successivamente, che non comporta
oneri aggiuntivi per il Settore;

- di trasmettere il presente provvedimento al Set-
tore Ragioneria per gli adempimenti contabili;

- di trasmettere il presente provvedimento per la
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.

Il presente provvedimento, redatto in duplice
copia esemplare, si compone di n. 4 pagine dcui si
aggiungono gli Allegati A e B che costituiscono
parte integrante e sostanziale, e diventerà esecutivo
con l’apposizione da parte del Settore Ragioneria
del visto di regolarità contabile, che ne attesti la
copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore
dr.ssa Anna Maria Candela

1402


